
strana 155

Ces Radiol 2015;  69(2): 154–155

Literatura
1.  Vítek JJ, Raymon BC, Oh SJ. Innominate artery angioplasty. Am 

J Neuroradiol 1983; 5: 113–114.
2.  Vítek JJ. Obecná neurologická diagnostika. 3. přepracované 

vydání. Praha: Státní zdravotnické nakladatelství 1955.
3.  Vítek JJ. Femoro-cerebral angiography: analysis of 2,000 

consecutive examinations with special emphasis on carotid 
arteries catheterizations in older patiens. Am J Roentgenol 
Radium Ther Nucl Med 1973; 118: 633–647.

4.  Vítek JJ. Idiopathic intractable epistaxis: endovascular therapy. 
Radiology 1991; 181: 113–116.

5.  Al-Mubarak N, Vítek JJ, Iyer SS, et al. Carotid stenting with 
distal-balloon protection via the transbrachial approach. J 
Endovasc Ther 2001; 8: 571–575.

6.  Vítek JJ, Roubin GS, Al-Mubarak N, et al. Carotid artery stenting: 
technical considerations. Am J Neuroradiol 2000; 21: 1736–1743.

7.  Al-Mubarak N, Vitek JJ. Basic angiographic anatomy of the 
brachiocephalic vasculature. In Al-Mubarak N, Roubin GS, Iyer 
SS, Vitek JJ. Carotid artery stenting. Philadelphia: Lippincott 
Williams & Wilkin, 2004; 77–89.

8.  Vítek JJ, Iyer SS, Roubin GS. Endovaskulární léčba karotických 
tepen. In Krajina A, Peregrin JH. Intervenční radiologie. Miniin-
vazivní terapie. Hradec Králové: Olga Čermáková 2005; 355– 
371.

9.  Vítek JJ. Accessory meningeal artery: an anatomic misnomer. 
AJNR 1989; 10: 569–573.

10.  Vítek JJ, Smith MJ. The myth of the Brooks method of emboli-
zation: a brief history of the endovascular treatment of carotid-
cavernous sinus fistula. J Neurointerv Surg 2009; 1(2): 108–111.

prof. MUDr. Antonín Krajina, CSc., EBIR
Radiologická klinika FN, Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové

Profesor Josef rösch – 90. let

Dne 27. dubna 2015 
se dožil 90. let profe-
sor Josef Rösch, kte-
rému bych takto chtěl 
jménem České spo-
lečnosti intervenční 
radiologie popřát vše 
nejlepší. Josefa Rösche 
není jistě potřeba  
nikomu představovat. 
Mohli bychom jen 
opakovat dlouhou řa- 
du jeho vědeckých 
úspěchů, čestných člen- 
ství, ocenění, medailí 
a  nesčetné množství 
publikací a  předná-

šek. Já bych ale zdůraznil jiné aspekty jeho vědeckého a me-
dicinského působení. Uvědomuji si totiž, že tím, že jsme 
s ním mohli spolupracovat, jsme v osobě Josefa Rösche měli 
(a  stále ještě máme), člověka, který změnil medicínu, a  to 
ve více oblastech. Jeho průkopnické práce v oblasti terapie 
krvácení do GIT embolizací otevřely cestu metodě, která za-
chránila stovky a tisíce nemocných a je stále používaná. Spo-

lupráce na vývoji kovových stentů umožnily vývoj PTA, ale 
i  nevaskulárních intervencí. Dalším převratným nápadem 
je metoda TIPS, kterou navrhl a experimentálně ověřil ještě 
v době, kdy medicinská technika neumožňovala její využití. 
Nicméně po vývoji stentů je tu TIPS jako klinická metoda, 
která pomáhá tisícům nemocným s krvácením z  jícnových 
městků či s refrakterním ascitem.

Josef sice odešel v roce 1967 do USA, ale stále zůstal pří-
znivcem české intervenční radiologie – jako vedoucí Dotter 
Interventional Institute školil na  svém pracovišti nesčíslnou 
řadu českých radiologů, ale umožňoval i návštěvu jiných me-
dicinských profesí. Všichni si jistě pamatujeme osm ročníků 
intervenčních workshopů v Praze, které nejen přinesly řadu 
excelentních přednášek, ale i umožnily propojení české inter-
venční radiologie se světovou.

Je neuvěřitelné, že Josef Rösch zůstává i v 90 letech men-
tálně stále mladý, i nadále píše odborné i přehledné články 
a knihy. Jeho doporučení: „Chceš-li se o problému něco do-
zvědět, napiš o něm článek, chceš-li vědět víc, napiš o něm 
knihu,“ zůstává stále platné a měli bychom si ho všichni při-
pomínat.

Josefe, přeji Ti za sebe a také jménem českých intervenč-
ních radiologů vše nejlepší. Přejeme Ti, abys s  námi oslavil 
i řadu dalších svých narozenin.

prof. MUDr. Jan Peregrin, CSc.
Základna radiodiagnostiky a intervenční radiologie IKEM, 

Praha


